

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 459749 - SERVICIO DE IMPRESIÓN Y FOTOCOPIADO - PLURIANUAL - AD REFERENDUM

#### Consulta 1 - Autorización del fabricante

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2025

Solicitamos modificar el requerimiento para incluir la autorización del fabricante de las impresoras propuestas. Esta autorización garantizará que el proveedor cuenta con el permiso formal para comercializar, instalar y dar soporte a los equipos durante la vigencia del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La solicitud planteada es rechazada, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

#### Consulta 2 - Capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2025

Solicitamos que se modifique el requisito para incluir una cláusula que exija que las empresas participantes demuestren experiencia previa en la comercialización, instalación y soporte de impresoras similares a las solicitadas en la licitación. La experiencia demostrada garantizará que la empresa seleccionada tenga la capacidad técnica y operativa necesaria para ofrecer soluciones de calidad, reducir riesgos, un correcto soporte técnico y asegurar una implementación eficiente de los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2025

La solicitud planteada es rechazada, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

#### Consulta 3 - PARA EL TIPO 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento 18 seg. o menos atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido (A3, equipos de mayores capacidades de producción) cuyo valor oscila entre los 60 a 90 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones



#### Consulta 4 - PARA EL TIPO 2

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento 18 seg. o menos atendiendo que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido (A3, equipos de mayores capacidades de producción) cuyo valor oscila entre los 60 a 90 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.

**Respuesta** Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

#### Consulta 5 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con Procesador de 0.8 GHz como mínimo, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

# Consulta 6 - Para el tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con Procesador de 0.8 GHz como mínimo, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

# Consulta 7 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de impresión de 55 ppm, ya que la diferencia es ínfima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones



#### Consulta 8 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de primera impresión de 5.5 segundos, ya que la diferencia es ínfima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

#### Consulta 9 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con ADF de 100 hojas, ya que la diferencia es ínfima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

#### Consulta 10 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con memoria RAM de 1 GB como mínimo, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

## Consulta 11 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Con relación a las especificaciones técnicas, consultamos si podrían aceptar equipos con resolución de impresión desde 1200 x 1200 dpi, considerando que dicha resolución garantiza alta calidad de la impresión, no ocasionando ningún inconveniente en cuanto a la nitidez y legibilidad, ya que corresponde a una resolución real y no obtenida por medio de software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad del trabajo, en busca de una amplia participación de oferentes y obtener los mejores precios del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones



#### Consulta 12 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con unidad de imagen para 125.000 páginas incorporado en forma estándar de fábrica, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

#### Consulta 13 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con densidad de papel soportado de 50 a 256 g/m2 ya que este es el estándar para equipos del porte requerido, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

#### Consulta 14 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Teniendo en cuenta que este contrato se trata de un servicio donde el producto final son la copias o impresiones y que los equipos en sí estarán trabajando en la institución en categoría de Comodato, consultamos si los equipos ofertados pueden ser con fecha de lanzamiento 2014 en adelante, además de cumplir con todas condicionas técnicas solicitadas en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

# Consulta 15 - Para el tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Teniendo en cuenta que este contrato se trata de un servicio donde el producto final son la copias o impresiones y que los equipos en sí estarán trabajando en la institución en categoría de Comodato, consultamos si los equipos ofertados pueden ser con fecha de lanzamiento 2014 en adelante, además de cumplir con todas condicionas técnicas solicitadas en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones



#### Consulta 16 - Para el tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de primera impresión de 5.5 segundos, ya que la diferencia es ínfima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

#### Consulta 17 - Para el tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de primera copia de 5.8 segundos, ya que la diferencia es ínfima, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

#### Consulta 18 - Para el tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Consultamos si podrían establecer que los equipos ofertados cuenten con memoria RAM de 1 GB como mínimo, ya que, además de ser una mínima diferencia, cada fabricante establece las velocidades de procesamiento requeridas para el óptimo funcionamiento del equipo de impresión. Por ello, solicitamos se tengan en cuenta equipos con dicha velocidad de procesador que no afecta la productividad requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

## Consulta 19 - Para el tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con densidad de papel soportado de 50 a 256 g/m2 ya que este es el estándar para equipos del porte requerido, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

23/10/25 13:48 5/6



#### Consulta 20 - Para el tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sea excluido el 01 compaginador de papeles con 6 compartimientos con capacidad de 50 hojas c/u o superior, ya que solo una marca en el mercado local cumple con lo requerido, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

#### Consulta 21 - Para el tipo 2

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad máxima de 5150 hojas, ya que este es e estándar para equipos del porte requerido, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

#### Consulta 22 - Para el tipo 4

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2025

Solicitamos sea excluido el TAMAÑO BANNER PERSONALIZADO HASTA 915 mm, ya que solo lo cumple una marca en el mercado local, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-04-2025

La solicitud planteada no se ajusta a la necesidad institucional, por lo tanto, les solicitamos adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y

Condiciones

23/10/25 13:48 6/6